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Úvod

Konzervatoř Plzeň plní funkci středoškolského a vyššího odborného hudebního

vzdělávání. V regionu jihozápadních Čech je jedinou vzdělávací institucí s touto

náplní studia. Jejím zřizovatelem je Plzeňský kraj.

Konzervatoř Plzeň existuje od roku 1961. Během její existence poskytla uplatnění

řadě absolventů hudebních vysokých škol a veřejností známých hudebníků, kteří

vychovali další generace profesionálních hudebníků a pedagogů.

Výzkum plzeňské konzervatoře a jejích studentů v letech 2006 – 2012 je zaměřen na

lokální působiště školy jako instituce a jednotlivých studentů v oblasti vzdělávání a

hudebně-kulturního života. Cílem práce je zjištění vazeb studentů k regionu

jihozápadních Čech a jejich přesahů mezi českými i zahraničními oblastmi.

Problematika se týká školy jako uceleného kulturně-vzdělávacího centra, které pro

své studenty a širokou veřejnost organizuje nebo zprostředkovává koncerty,

interpretační kurzy, odborné přednášky a semináře, tuzemské i zahraniční koncertní

zájezdy a jiné kulturní akce. Dále se problematika týká jednotlivých hudebních

oddělení, studentů, komorních souborů a orchestrálních těles, které se podílejí na

realizaci školních koncertů a kulturních akcí ve spolupráci s různými vzdělávacími a

kulturními institucemi.

Jednotlivé kapitoly zahrnují poznatky hudebně-kulturní, hudebně-sociologické,

hudebně-geografické či hudebně-historické, které se zaměřují na regionální původ,

získaná ocenění z tuzemských i zahraničních soutěžních přehlídek a pracovní

uplatnění studentů a absolventů v Plzeňském kraji.
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1 Hudební regionalistika jako prostředek výzkumu

působení plzeňské konzervatoře a jejích studentů v

letech 2006 - 2012

U každého procesu lze určit, v jakém čase a místě se odehrává, kdo je za jeho

existenci zodpovědný a jaké vlivy – geografické, demografické, etnické,

ekonomické, statistické, politické, hospodářské, kulturní, muzikologické a jiné

ovlivňují jeho vývoj, průběh, změnu či zánik.

Hudební regionalistika je vědní disciplína, která zkoumá oblast hudebního života

v závislosti na okolním dění. Region a tamní hudební kultura na sebe vzájemně

působí. Region je chápán jako komplex, který je vymezen na základě stanovení

rozdílnosti určitých území, provázaných vzájemnými vazbami a přesahy jeho

osobností. Představuje oblastní celek, který nese celou řadu rozdílností – převážně

geografických a kulturních. Tento celek se neseparuje od oblastí okolních. Je sice

nositelem vlastní kultury, na druhou stranu čerpá prvky kultur okolních regionů, se

kterými udržuje vazby a zároveň je v jejich vlastní kultuře také ovlivňuje. Tím do

určité míry dochází ke vzájemnosti jednotlivých prvků mezi oblastními celky. V

opačném úhlu pohledu je hudební kultura v regionu závislá na autonomii. „Největším

škůdcem svobodně a volně rozvíjejícího regionalismu je diktující centralismus, řízený

z jednoho hlavního centra.“ 1 Nezávislost jednotlivých oblastí pomáhá vytvářet

výrazné autoritativní skladatelské a interpretační osobnosti, které danou oblast

dokážou celostátně či mezinárodně zviditelnit.

Rozdíl mezi hudební regionalistikou a regionalistikou obecnou nalezneme ve

vymezení jejích zaměření. „Hlavní odbornou náplní regionalistiky je studium

prostorových jevů, procesů a vztahů.“ 2 Studium se zabývá současným stavem dění

v přítomnosti a budoucnosti. Hudební regionalistka se zabývá prostorovými

souvislostmi hudebního života v určitém časovém úseku. „Hudební regionalistka se

zaměřuje na specializovaný výzkum hudebního dění v přesně vymezených

topograficko-regionálních souvislostech.“ 3 Příbuznou vědní disciplínou je historická

1 RACEK, Jan. Česká hudba a regionalismus, in: Sborník prací FF Brněnské university 1970, H 5, Brno 1970, str. 2-20.
2
VOREL, Petr. Základy historické regionalistiky. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. ISBN 80-7194-717-2.

3
FUKAČ, Jiří. VÁLKA, Josef. Hudební regionalismus. in: Slovník české hudební kultury, Supraphon Praha, 1997. str. 329-

330.
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regionalistika, na základě které jsou vyhledávány a ověřovány informace týkající se

minulosti.

Při hudebně-regionalistickém výzkumu se užívají postupy práce, které jsou tzv.

interdisciplinární. Získané poznatky čerpají z historie, hudební vědy,

etnomuzikologie, hudební sociologie, historiografie, organologie a dalších disciplín.

Cílem hudební regionalistiky je získání ucelených souvislostí o hudebním životě

v určitém časovém období v závislosti na obyvatelstvu a institucích. Neméně

důležitým cílem je také analýza ovlivňujících faktorů hudební kultury v daném

prostředí, vzájemného působení okolních oblastí a komunikačních vazeb uvnitř

regionu, mezi jednotlivými regiony a mezi regionem a tzv. řídící (spádovou) oblastí.

Cílem výzkumu plzeňské Konzervatoře a jejích studentů v letech 2006 – 2012 z

hlediska hudební regionalistiky je zasazení školy do prostoru jihozápadních Čech,

zjištění kooperačních partnerů konzervatoře z hlediska vzdělávání a kulturních

možností v Plzeňském kraji a okolních regionech. Kromě vnějších sociologických,

geografických, hudebně-organizačních a jiných aspektů školy byly zkoumány vnitřní

aspekty, které se týkaly jednotlivých studentů, tříd, nástrojových oddělení,

komorních souborů a orchestrálních sdružení.
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2 Konzervatoř Plzeň a její role v regionu jihozápadních

Čech

Konzervatoř Plzeň působí v plzeňském kraji jako jediná instituce poskytující v rámci

denního, dálkového a kombinovaného studia středoškolské odborné a vyšší odborné

hudební vzdělání v oborech vážné hudby. Dále nese významnou funkci z hlediska

pořádání odborných interpretačních kurzů významných tuzemských i zahraničních

pedagogů pro své studenty a širokou hudební veřejnost. V neposlední řadě zaujímá

místo významného kulturního centra, které od září roku 2009 zprostředkovává

hudební i mimohudební dohromady kulturní akce v Domu hudby - nových

prostorách konzervatoře.

Plzeňská konzervatoř je příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je Plzeňský

kraj. Roli středoškolského a vyššího odborného vzdělávání plní od roku 1961. Podle

almanachu „Padesát let založení Konzervatoře Plzeň“ působilo na škole během její

existence tři sta devadesát tři pedagogů, počet absolventů školy přesáhl počet tisíc

dvě stě. Na ředitelské pozici se v průběhu let vystřídali Karel Vacek (1961 – 1965),

Václav Laňka (1965 – 1972), Věra Pinkerová (1972 – 1988), Karel Friesl (1988 –

2000) a Miroslav Brejcha (2000 – dosud). K významným pedagogům, kteří na škole

dlouhá léta působili, patřili Jindřich Duras, Karel Friesl, Jaromír Bažant, Oldřich

Kavale, Jiří Žurek, Jarmila Vlachová, Jindřiška Holotová a další. Nejlepší studenty

školy za uplynulých více jak padesát let existence nelze objektivně určit „Kvalitu

konzervatoře určují silné umělecké osobnosti mezi profesory i mezi žáky. Protože

celé umění je založeno na osobní výpovědi jednotlivce – skladatele, interpreta,

malíře. Miroslav Brejcha.“ 4

4
HEJTMÁNKOVÁ, Blanka. Konzervatoř Plzeň 40 let. Konzervatoř Plzeň: Plzeň 2001. str. 6.
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2.1 Konzervatoř Plzeň jako hlavní centrum středoškolského a

vyššího odborného hudebního vzdělávání v regionu

jihozápadních Čech

Konzervatoř Plzeň je jedinou vzdělávací institucí svého druhu v Plzeňském kraji.

Průměrná roční kapacita všech ročníků a forem studia byla ve školních letech 2006 –

2012 sto šedesát pět studentů. První čtyři roky jsou zakončeny maturitní zkouškou,

která probíhá v odborných předmětech podle požadavků školy. Maturitní zkouška ve

všeobecných předmětech se řídí regulemi státní maturity. Následující navazující dva

roky studia jsou ukončeny absolutoriem, které se týká hudebně-odborných předmětů

a cizího jazyka. Studenti 5. a 6. ročníku a absolventi školy se často uplatňují jako


[…]


Lukáš Švehla bicí

nástroje

2012 ZUŠ Třemošná

ZUŠ Zbiroh

Marie Tipplová klavír 2011 ZUŠ Domažlice

Jiří Tolar klarinet 2012 ZUŠ B. Smetany Plzeň

Petr Vacek akordeon 2011 ZUŠ J. S. Bacha Dobřany

ZUŠ Třemošná

Tereza Vaňková lesní roh 2008 orchestr opery Divadla J. K. Tyla Plzeň

Michaela

Vyhnálková

viola 2011 ZUŠ Horažďovice

orchestr opery Divadla J. K. Tyla Plzeň

Marie Zichová akordeon 2008 ZUŠ Bedřicha Smetany Plzeň

Dana Zoubková flétna 2011 ZUŠ Nýřany

Lucie Zvoníková zpěv 2008 Divadlo J. K. Tyla Plzeň – muzikál,

opereta
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Tabulka G

Regionalistický výzkum studentů, kteří během studia či po studiu na plzeňské

konzervatoři studovali na vysokých hudebních a pedagogických školách v ČR

jméno obor rok

absolutoria

na

konzervatoři

studium VŠ pracovní

uplatnění v

plzeňském kraji

Marie

Benetková

flétna neabsolvovala

(maturant

2011)

(4. ročník

konzervatoře

souběžně se

studiem na

JAMU)

Janáčkova

akademie

múzických umění

Brno

Michaela

Bieglerová

fagot 2011 Hochschule für

Musik und

Theater „Felix

Mendelsohn

Bartholdy“

Leipzig

Aneta

Brogelová

flétna 2012 Akademie

múzických umění

Praha

Simona

Brogelová

lesní roh 2012 Akademie

múzických umění

Praha

Monika

Bryšová

kytara 2007

(souběžná

studia

Pedagogická

fakulta ZČU

Plzeň
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Konzervatoř

Plzeň a ZČU)

Zuzana

Bouřilová

klavír 2009

(6. roč. studia

Konzervatoře

Plzeň

souběžně se

studiem na

JAMU)

Janáčkova

akademie

múzických umění

Brno

ZUŠ Sokolovská

Plzeň

Pavel Cuchal kytara 2007 Janáčkova

akademie

múzických umění

Brno

Jana Doláková klavír 2007

(souběžná

studia

Konzervatoře

Plzeň a ZČU)

Pedagogická

fakulta ZČU v

Plzni

David Forman violon-

cello

2007 Hudební institut

Univerzita

Ostrava

Adéla

Hasmanová

klavír 2010 Akademie

múzických umění

Praha

Jana

Hlaváčová

klavír 2007 Janáčkova

akademie

múzických umění

Brno

Jiří Jech flétna 2012

(potenciální

absolvent)

Akademie

múzických umění

Praha
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skutečný

absolvent

2013

Jiří Jílek akor-

deon

2011 Pedagogická

fakulta ZČU v

Plzni

Jan Karásek zpěv neabsolvoval

(2007 – 08

studentem 5.

roč. na

konzervatoři)

Janáčkova

akademie

múzických umění

Brno

Tomáš

Karpíšek

kontra-

bas

Neabsolvoval

(2012 student

5. ročníku)

Akademie

múzických umění

Praha

Jan Kasal bicí

nástro-je

neabsolvoval

(maturant

2009)

Akademie

múzických umění

Praha

Jana

Konopásková

flétna 2008 Hudební institut

Univerzita

Ostrava

Jan Kubeš akorde-

on

2011 Pedagogická

fakulta ZČU v

Plzni

Adéla

Kuntzmanová

zpěv 2012 Pedagogická

fakulta ZČU v

Plzni

ZUŠ Bedřicha

Smetany Plzeň

Nikol

Kupčíková

klavír 2011 Pedagogická

fakulta Karlova

Univerzita Praha

Michal

Lieberzeit

zpěv neabsolvoval

(maturant

Akademie

múzických umění
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2007) – HAMU –

operní režie

Praha

Barbora

Novotná

zpěv 2007

Janáčkova

akademie

múzických umění

Brno

Olga Novotná zpěv 2011

(5. a 6. ročník

Konzervatoře

Plzeň

souběžně se

studiem na PF

ZČU)

Pedagogická

fakulta ZČU

Plzeň

ZUŠ Bedřicha

Smetany Plzeň

Lenka

Pachnerová

klavír 2007 Janáčkova

akademie

múzických umění

Brno

ZUŠ Terezie

Brzkové Plzeň

ZUŠ Sokolovská

Plzeň

Marie

Pachnerová

housle 2012 Pedagogická

fakulta ZČU

Plzeň

Marek Pavelec housle 2011 Universität für

Musik und

darstellende

Kunst Wien

Jiří Pešek klavír 2008

(6. roč. studia

Konzervatoře

Plzeň

souběžně se

studiem na

Akademie

múzických umění

Praha

ZUŠ Třemošná
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AMU)

Jan Rada housle 2010 Pedagogická

fakulta

Karlova

Univerzita Praha

Stanislav Rada housle 2008 Akademie

múzických umění

Praha

Barbora

Říhová

klavír 2007 Akademie

múzických umění

Praha

Ondřej Římek akorde-

on

2008 Pedagogická

fakulta ZČU v

Plzni

ZUŠ Domažlice

ZUŠ Nýřany

ZUŠ Stod

Michaela

Svobodová

klavír 2010

(6. roč. studia

Konzervatoře

Plzeň

souběžně se

studiem

JAMU)

Janáčkova

akademie

múzických umění

Brno

ZUŠ Domažlice

Eva Šedová zobcová

flétna

neabsolvovala

maturant 2008

Universität für

Musik und

darstellende

Kunst Graz

Jan Šimandl klavír

2011

(5. a 6. roč.

studia

Konzervatoře

Plzeň

souběžně se

Janáčkova

akademie

múzických umění

Brno
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studiem

JAMU)
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