Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Bc. Martin Chocholouš
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy a německého jazyka pro střední školy
Téma diplomové práce: Působení plzeňské konzervatoře a jejích studentů v letech 2006 – 2012 z hlediska hudební regionalistiky. Příspěvek ke specifikaci role této instituce v regionu jihozápadních Čech
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce obsahuje 78 stran rozdělených do sedmi kapitol, dále členěných do velkého počtu podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury, pramenů a přílohami v podobě obrázků, tabulek a grafů. Diplomová práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů a osobních zkušeností autora. Autorovi pomohly při zpracování textu zejména Výroční zprávy plzeňské konzervatoře.

Obsahová stránka:

Obsahem předkládané diplomové práce je působení a role plzeňské konzervatoře a jejích studentů v období 2005 – 2012 z pohledu hudební regionalistiky. Právě jí se jako prostředku výzkumu věnuje diplomant v první kapitole. Zde je zpracována základní metodologie s přihlédnutím ke specifikům hudební regionalistiky, které jsou doplňovány i

poznatky z dalších vědních oborů. Následující část podrobně zpracovává zcela výsadní roli zmiňované instituce v našem regionu, které je nejen hudebním, ale také obecně kulturním centrem města Plzně. Další části práce přináší především faktograficky zpracovaný materiál. Třetí kapitola je z pohledu spisu stěžejní; diplomant se zde zabývá aktivitami konzervatoře v jednotlivých letech s přihlédnutím k hlavním projektům školy a činnostem jednotlivých oddělení. Dozvídáme se také o nejčtenějších lokalitách koncertů ve zmiňovaném období. V této souvislosti by bylo jistě zajímavé srovnat činnost školy (třeba jen velmi stručně) s předcházejícími obdobími, které byly jistě již také zpracovány. Další podkapitolky přináší důležité informace o významném podílu studentů na pořádání hudebně-výchovných a vzdělávacích akcí v Plzeňském kraji i mimo něj. Formou dotazníku zpracoval autor cenné informace o regionálních kořenech a nově získaných vazbách studentů k regionu jihozápadních Čech. Pátá kapitola zahrnuje soutěžní přehledky z hlediska regionálního původu, jejichž obsahem jsou zejména získaná ocenění v jednotlivých školních letech se zaměřením k nejvíce oceňovaným studentům. Velmi zajímavé informace o pracovním uplatnění studentů, zpracované do podoby grafů a tabulek, přináší šestá a sedmá kapitola, z kterých vyplývá, že absolventi a studenti nacházejí práci především v ZUŠ a orchestrech našeho regionu.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je na dobré gramatické i stylistické úrovni. Text má logickou členěnou strukturu.

Formální stránka:

Diplomová práce splňuje všechny formální záležitosti. Pozor jen na rozházené řádky na str. 13, 44 a 68, neúplný obrázek grafu na str. 51

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému, i přes drobné formální nedostatky, hodnotím tuto práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 21. 4. 2014

.....